
Kertomus 
. 

rautakautisen pol tteka.lmiston tutkimisesta Hämeenlinnan kaupungissa Hätilän kaupungin-

osassa Porttiniementie 5:n tontilla 9- 16. 7. 1955. 

Bääpiälän kunnalliskodin laitosmies Reino Uusikivi löysi 20. 7. 1954 lråmeen-

linnan kaupungissa Hätilän kaupunginosassa Porttiniementie 5assä omistamaltaan tontilta 

asuinrake:muksensa peruatueta kaivaessaa.n keihäällkärjen ja viikatteen, jotka kebta 

toimitettiin Kansallismuseeon ( Ia4 13.470:1 - 2 ) • Osastonjohtaja Salmo tarkasti löytö-
. . 

paikan 24. 8. 1954 ja totesi, että osa polttokalmistosta oli vielä jälellä. lfuinaistie-

teellisen Taimikunnan määräyksestä tutkin sen 9- 16. 7. 1955. 

Laitosmies UUsikiven tontti on noin 50 metriä armeijan varikkoalueen itänur-

k&•ta koilliseen ja n. 200 metriä v. 1950 tutki tueta 40Q-luvun hautaröykk:iöstä koilli-

seen. Suunnilleen 160 metrin päässä kaakossa on Katumajärvestä Vanajaveteen laskeva 

puro. Itse löytöpaikka on aivan matalan, luoteis - kaakko-suuntaisen harjanteen kaak

koispäässä. Aikaisemmin on tätä viljelemätöntä barjannetta pi tld.n lmlkenut pe>lku puron 

yli llätilästä Katisten kartanon puolelle. Löytöpaikalta alkaen maa viettää tasaisesti 
. . 

kaakkoon ma.ini t tua purea. kohti. 

laitosmies Uusikivi rakensi aluksi tonttinsa alavampae.n lounaisosaan ulko-

rakennuksen, joka käsittää. saunakamarin, saunan ja lii terin. Kesällä 1954 hän ryhtyi 

kaivamaan harjanteeseen monttua asuinrakennuksen perustusta varten, löytäen silloin 

ma.ini tut muinaisesineet k:uGpan länsiosasta. Tällöin jouduttiin tuhoamaan suurin osa 

kalmistoalueesta. Siirtomaa käJtettiin osaksi pib&n tasoittamiseen, osaksi ajettiin 

tontilla sijaitsevalle peltekappaleelle, jossa kesällä 1955 kasv•i perunaa. Peruna-

pellon pintamaassa ei nä1Qnyt mitään kalmiston jäännöksiä. 

Kaivaus tuli jakaantumaa.n kahdelle eri alueelle, joista toinen oli asuinraken

nuksen perustusmontun kaakkoispuolella ja toinen sen lueteispuolella. Kaakkoisella 

kaivausalueella paras löytöalue sattui harjanteen laelle aivan lähelle kuopan reunaa, 

siis ruutuihin IV:D - E ja ruutujen V:D - E kaakkoisosaan. Tältä alueelta oli pinta.-

turve poistettu kokGnaan jo aikaisemmin. Säilyneen k.ul ttuurikerroksen vahvuus siinä 

oli 20 - 30 cm. ja se olikin aivan koskemattoman& jälellä. Tämän alueen ulkopuolelta, 

lähinnä ruuduista II:C - G, löytyi vain yksityisiä luunmuruja ja saviastianpalo ja. Kaik

kiaan koottiin kaa.k:koisel ta kai vausalueel ta pol tettuja luunpalasia 566 gramm.a.a.. 



IG.veys oli tihein siellä, mistä löytyi eni tan luunpaloja. Kivet olivat tällä 

alueella enimäkseen samanlaista pientä sapelikiveä kuin v. 1950 tutkitussa 400-luvun 

röykkiössä. Jonkin verran oli paikalle ladattu IJ\YÖs tavallisia pyöreitä kiviä. Suurin 

piirtein kiveys oli samanlaista kuin yleensäkin polttokenttäkalmistoissa. 

Esineistö olisi ollut runsas, ellei se olisi ollut niin kovassa kuumuudessa, 

että pronssikorut ja helmet olivat suurimmaksi osaksi sulaneet muodottomikai möykyiksi. 

Paraiten oli säil~ pari rannerengasta, rautainen hevosenkenkäsolki, pronssisen spi

raalinivelisen ja rautaisen kankiketjun pätkät sekä pronssihelaisen tuppiveitsen osat. 

Sulanaiden pronssimöykkyjen joukossa oli kolme soljenneulaa, mikä osoitti, että sulanut 

pronssi oli ainakin osaksi peräisin soljiata. Saviastianpalat löytyivät pääasiassa sa

malta alueelta. Ne olivat osaksi kahdesta erittäin hyvästä astiasta, joissa toisessa 

oli huolella tehtyä uurreviivakoristelua, toisessa hieno profilointi. 

MYöskin kuopan luoteispuoliselta kaivausalueelta paljastui tyypillistä poltto

kenttä.kalmistoa.. Ohut turvekerros oli täällä vielä paikoillaan. Varsinainen kulttuuri

kerros oli n. 20 cm vahvuinen. Kiveyksen muodostivat tavalliset pyöreät kivet, pää.nke

koise ja vähän suuremma.t.Erittäin tiheä, huolella tehty latomus oli ruutujen XI - XII:F, 

mutta mi tää.n erikoista ei täältä löytyzzyt. Toinen harvempi ja pienempi latomus oli ruu

dun XIIJD pohjoisosassa, mistä ei tten löytyikin yksi teräinen miekka, kahva osittain 

kiven pl 127/149 alla. Laajempi kivilatomus oli ruudussa XIV:E ja sen ympärillä. Tämän 

latomuksen luoteisosassa olleesta nokisesta kulttuurimaasta löytyikin pääosa luoteisen 

kaivausaluean esineistä. Suuren kiven pl 123/146 alla oli yksinkertainen pronssinen 

hevosenkenkäsolki ja pyöreän kupurasoljen paloja, sekä välillisesti sen luoteispuolelta 

pieni sirppi, pronssinen ketjunkannatin, pyöreä kupurasolki ja veitsenterä. Latomustan 

väliltä löytynyt sormustin on ilmeisesti myöhäinen, vaikka se olikin hyvin syvällä. 

Ensimmäisen kivilatomukaan vaiheilta löytyi jonkin verran pol tettuja luunpa.

lasia, mutta ei kovin paljoa, vain 45 gr. Harvakseen niitä oli myöskin miekan löytö

paikan ympäristössä, yhteensä 70gr. Luoteisesaa kivilatomuksessa luunpalasia oli run

saimmin, lähes 395 gr. Kaikkiaan löytyi poltettuja luunpaloja luoteisalta kaivausalu

eel ta 510 grammaa. Saviastianpalasia täällä oli hyvin vähän, vain muutama yksityinen 

kappale siellä täällä. 

Löydöt ovat luetteloidut numeroilla 13.778:1- 85. 

Helsingissä toukokuun 31. päivänä 1956 
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